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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce se stal fenomén šikanování na základních školách,

což je jeden z aktuálních problémů, se kterými se současná škola potýká. Vybrala jsem si

toto téma přesto, nebo právě proto, že nejsem aprobovaná učitelka, ale mým zaměřením je

sociální pedagogika. V současných školách jsou na učitele kladeny stále větší požadavky

na plnění nejrůznějších funkcí a úkolů a málo se poukazuje na možnosti dalších

pracovníků, kteří by učitelům mohli být nápomocni a tím jim ulehčit jejich těžkou situaci.

Sociální pedagog, který by pracoval ve škole, má ideální pozici pro řešení nejrůznějších

sociálně-patologických jevů a to z důvodu, že jeho rozhled je mnohem širší v oblasti

sociálních institucí a sociální politiky, než je znalost běžného učitele v této oblasti a to

hlavně vzhledem k rozdílnému zaměření studia. Současně jsou jeho znalosti pedagogiky a

psychologie na dostatečné úrovni, aby jeho působení nenarušovalo běžný školní provoz.

Dá se říci, že role sociálního pedagoga je v problematických situacích ve školách ještě více

využitelná, než role psychologa, které ale současní ředitelé dávají spíše přednost a je

zakomponovaná i ve školské legislativě. V ideálních případech se tyto role ve školách

kombinují a vznikají týmy, které jsou akčními jednotkami v prevenci a potírání

nežádoucích jevů.

Protože věřím v budoucnost školních sociálních pedagogů, zvolila jsem téma, které

ideálně spojují pedagogiku, psychologii a sociální pedagogiku. Pedagogiku a psychologii

jsem využila v obecných teoriích a sociální pedagogiku v praktičtěji zaměřeném tématu

institucí, které mohou a měly by pomáhat škole při řešení šikany. K tomuto uchopení

tématu mě přivedla praxe na Oddělení sociální prevence pro děti a mládež na Praze 5,

kterou jsem absolvovala v rámci souvislé praxe v oboru sociální pedagogika. Zde jsem

měla možnost se setkat s lidmi, kteří aktivně a efektivně pracovali s problémem šikany

mimo prostředí školy a jejich působení mne vedlo k zamyšlení, jestli by se jejich práce

nedala přímo zakomponovat do struktury školy.

Tato diplomová práce má tedy za cíl propojit teoretické vědomosti o agresivitě a

šikaně, ke kterým existuje bohatá literatura a praktické zmapování možností řešení šikany,
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které nabízí systém školních a mimoškolních institucí v České republice, což je téma,

kterému se zatím nevěnovala přílišná pozornost.

Z tohoto důvodu je možné v práci vidět tři hlavní části. První je zaměřena na téma

agrese. Kromě obecnějšího úvodu, který vymezuje terminologii a popisuje rozdělení agrese

a její klasifikaci, je zde poměrně velký prostor věnován teoriím agrese a jejich čelným

představitelům. Setkáme se zde s teorií Freudovou, Lorenzovou, Adlerovou, Frommovou,

Dollardovou a sociálně kognitivní teorií A. Bandury. Každý z těchto autorů přinesl k pojetí

agresivity jiné poznatky a jejich teorie se odrážejí v různých návrzích řešení problémových

situací spojených se zvýšenou agresivitou. Dále jsou zde nastíněny některé faktory, kterým

je často zvýšení agresivity přičítáno. Jedná se jak o biologické příčiny, jako je dědičnost

nebo neurofyziologie, tak o výchovné přístupy, které mohou rozvinout agresivní sklony.

Větší pozornost je dále zaměřena na témata, která jsou ve společnosti hojně diskutovaná a

to sice vliv některých rozšířených jevů (pornografie, média, návykové látky a virtuální

realita) na chování. Zde byl jedním z důležitých zdrojů informací internet, kde bylo možno

vyhledat nejnovější poznatky a případy týkající se této problematiky. Tato cesta byla

zvolena hlavně z důvodu, že na internetové síti je možno nalézt informace, které nebyly

v české literatuře doposud publikovány a leckdy ani zpřístupněny v českém jazyce v jiných

médiích (například problematika kyberšikany, nové legislativní normy ve Velké Británii a

Francii, případy agresivně jednajících dětí pod vlivem virtuální reality apod.).

Druhá část se zaměřuje na zmapování a popsání šikany, jako jevu, který je možno

nahlížet z mnoha úhlů. Je zde snaha ukázat směry, které školní agresivita může nabrat,

stádia, kterými se většinou ubírá a typologie postav, které jsou do ní zapojeny. Nedílnou

součástí je také pohled na skupinovou dynamiku kolektivu a vliv traumatu na oběť šikany.

V této části práce byl hlavním zdrojem poznatků cyklus přednášek PhDr. Zdeňka Martínka

z pedagogicko-psychologické poradny v Pelhřimově, které byly součástí akreditovaného

semináře pro rozpoznání a řešení šikany a samozřejmě knihy předního českého odborníka

na šikanu PhDr. Michala Koláře. Hlavně jeho přínos k popsání dynamiky šikany napomohl

ke zcela specifickému způsobu řešení šikany v českých školách.

Třetí oddíl této diplomové práce kombinuje rozbor školských a legislativních

dokumentů spolu s popisem institucí, které se nejčastěji zapojují do řešení šikany. Právě

legislativní ukotvení je častým problémem škol, které mnohdy nevědí, jaké možnosti podle
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právního systému mají, nebo se bojí je důsledně využít. Vzhledem k pravdivosti a reálnosti

údajů, jsem se snažila spojit s co největším množstvím institucí, abych získala osobní

kontakt a mohla si tak vytvořit vlastní pohled na současnou situaci. Ve většině případů byli

ředitelé, nebo pracovníci velice vstřícní, ale v ojedinělých případech nebylo možnost

navázat bližší spojení. V těchto případech mělo však i odmítnutí určitou výzkumnou

hodnotu.

V poslední podčásti je pozornost zaměřena na zdroje informací o šikaně, které jsou

pedagogickým pracovníkům přístupné. Jedná se jak o literaturu, tak o internet v podobě

kurzů i běžného vyhledávání, ale i o nabídky kurzů, které je možné absolvovat. Podrobněji

je zde rozebrán již zmíněný kurz v rámci DVPP, který byl z mnoha ohledů velice přínosný.

Součástí práce jsou také tři vložené kazuistiky, které byly vybrány z případů

řešených OSPOD Praha 5 a které dokreslují popisovanou problematiku. Každá z těchto

kazuistik popisuje zcela jiného agresora, jiné výchovné prostředí a různé výsledky, které

přineslo šetření kurátorů pro děti a mládež. Právě na těchto kazuistikách je dobře vidět, jak

je problém šikany mnohovrstvý, různorodý a mnohdy nezařaditelný. Jedná se většinou o

celý soubor jednotlivých symptomů, které jsou pro jisté zjednodušení zařazeny pod jeden

syndrom – ŠIKANU. A právě pro tuto nejednoznačnost je velmi důležité, aby se na řešení

tohoto problému na českých školách zapojilo co nejvíce odborníků, kteří budou ochotní a

schopní spojit své síly. Popsat situaci tak, jak je v současnosti aktuální, bylo cílem této

práce.
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2 Agresivita

„Tyto úvahy nemají znamenat, že destruktivita a krutost nejsou zlé; znamenají

pouze, že zlo je lidské; působí opravdu ničivě na život, tělo i ducha, a to nejen na oběti, ale

i na destruktivně se chovajícího člověka. Představují paradox: jsou životem, který ve snaze

mít nějaký smysl, obrací se sám proti sobě. Jsou jedinou skutečnou zvráceností.“1

2.1 Vymezení terminologie

Agresivita je slovo, se kterým se běžný člověk setkává prostřednictvím médií téměř

denně. Bývá užíváno v nejrůznějších souvislostech, někdy vhodně, jindy spíše jako

reklamní slogan, který má vyvolat zájem veřejnosti. V etiologickém původu slova je

důležitý význam latinského slovního kořene aggredi, vzniklého z ad gradi (gradus

znamená „krok“ a ad znamená „k něčemu“, dohromady tedy toto sousloví znamená

„pohnout se k něčemu“, jíti, kráčeti). Do angličtiny se pak toto slovo přeneslo do dnes již

zastaralého tvaru to aggress, tedy pohybovat se vpřed. Zajímavé je, že v tomto tvaru se

používalo pouze pro vyjádření pohybu vpřed, nikdy ve významu někoho napadnout.

Někteří autoři spojují přenesení významu s válečným stavem, kde smyslem útoku bylo

„vykročit vpřed“. „Být agresivní znamená v původním smyslu slova „jít za určitým cílem

bez zbytečného váhání, pochybnosti nebo strachu.“ 2

Pokud hledáme definici agresivity v psychologickém pojetí, nalezneme výklad


[…]


odchází ze stacionáře s výrazným zlepšením školního prospěchu a pro některé je to poprvé

v životě, kdy zažívají školní úspěch.

V odpoledních hodinách je nabízen široký výběr aktivit. Časté jsou návštěvy

kulturních akcí, ale i sportovní aktivity nebo běžné volnočasové aktivity, které dětem

pomáhají vymezit si svůj okruh zájmů. Součástí pobytu jsou také skupiny reflexních a

sebepoznávacích technik, psychoterapeutické hry a relaxace

Oběti šikany mají možnost si zde odpočinout od problémového kolektivu a zlepšit

si své sociální dovednosti. S třídním kolektivem se během pobytu oběti v SVP pracuje a

zlepšují se v něm narušené vztahy a vazby. Oběť má tak větší šanci se po pobytu zařadit do

původní třídy.

Po absolvování pobytu nabízí ambulantní oddělení ještě půlroční

psychoterapeutickou skupinu.

Práce tohoto SVP je velmi přínosná a možnost využívání stacionáře je výhodným

řešením pro všechny klienty, kteří mají obavy z přerušení vztahů s rodinou a vytržení

z domácího prostředí. Přináší tak přirozený přechod mezi „ústavním“ zařízením a domácím

prostředím, což je v současnosti trend v mnoha evropských zemích.

5.7 Klíčové postavení MŠMT ČR v prevenci a řešení šikany

MŠMT ČR je státním orgánem, jehož činnost má podobu převážně koncepční. Pro

prevenci šikany jsou zde vyčleněny tři skupiny, které mají každá své specifické uplatnění.

První je skupina mládeže, která připravuje dlouhodobé plány, vytyčuje strategii prevence a

ustanovuje legislativní normy (např. jednotlivé metodické pokyny atd...).

Druhou je odborně-metodická skupina (odbor speciálního vzdělávání a

institucionální výchovy), která sleduje prevenci hlavně z metodického hlediska (dotace,

vyhodnocování projektů apod…).
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Specifickou práci v odboru vnějších vztahů a komunikace vykonává pracovník

Bohumil Stejskal, o jehož zařazení do tohoto odboru rozhodla ministryně P. Buzková. Tato

skupina byla zřízena v roce 2002 a její původní funkcí bylo důsledné prošetřování

závažných případů šikany na školách, zjišťování správnosti postupů, které byly užity

jednotlivými školskými pracovníky a na základě těchto informací vydávání prohlášení pro

média. Podle jednotlivých zjištění byla také koncipována pozdější opatření a návrhy řešení

podobných situací. Po odchodu ministryně Buzkové byla činnost skupiny velmi

diskutována a to z důvodu námitek, že činnost ministerstva je v základě koncepční a nikoli

prakticky-poradenská. Přes tyto kritiky však skupina pracuje dosud a nyní se propracovává

plán, jak sloučit a navázat úžeji na sebe práci všech tří skupin.

Konkrétní práce docenta Stejskala spočívá stále v návštěvách problémových škol.

Obracejí se na něj nejčastěji rodiče, ale i učitelé, kteří si nejsou jisti, jak v jednotlivých

případech postupovat. V průměru se na linku, která je uvedena na stránkách ministerstva,

obrátí denně asi tři tazatelé. V závažných situacích vyjíždí docent Stejskal do školy, kde se

problém vyskytl a řeší ho s ředitelem a případně třídní učitelkou. Organizuje zde

vyšetřování a hlavně pomáhá vytvářet optimální podmínky pro oběť, aby nedocházelo

k jejímu dalšímu ohrožení. Ve velmi závažných případech požaduje vyšetření policií a

předání případu místnímu úřadu pro přestupková řízení. Jak sám říká: „Na malém městě je

leckdy tato ostuda pro agresora tím nejhorším trestem.“

Po vyšetření události vede docent Stejskal školu k tomu, aby zvolila vhodný trest,

případně legálními cestami přeřadila agresora do jiné školy. Při setkávání s žáky jim

pomáhá k tomu, aby se oběť vracela do kolektivu, který pracuje na zlepšení vztahů a bude

jí pomáhat se do něj opět včlenit. Výhodou poradenství docenta Stejskala je výborná

znalost legislativy a možností, které škola může využít i ve velmi komplikovaných

případech.

Činnost docenta Stejskala je v rámci práce na této krizové lince MŠMT mnohdy

ryze praktická, ale zavrhovat ji z tohoto důvodu není jistě na místě. Tato častá setkání

s realitou podněcují velmi praktické návrhy pro strategii prevence a pro účinnější řešení

legislativních norem. Velmi dobře je to vidět například na Metodickém pokynu MŠMT pro

prevenci šikany, na kterém pracoval docent Stejskal společně s Michalem Kolářem. Tento
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dokument je opravdu praktickou pomůckou pro školy a jeho znalost je nezbytné pro

kvalitní řešení této problematiky.

5.8 Kde získávat informace o šikaně ve škole

I když je problematika šikany v současné době poměrně populární téma, které se

objevuje ve všech médiích, učitelé často narážejí na problém, že při výskytu tohoto jevu

nevědí jak se zachovat, jaký postup zvolit, případně kam se obrátit o pomoc. Toto poslední

řešení je zvláště zanedbáváno a to hlavně ze tří důvodů. 1.) Ředitelé škol se bojí o pověst

své školy, jejíž zhoršení by mohlo způsobit odliv a žáků a tím de facto likvidaci školy, 2.)

učitelé mají pocit, že tento problém musejí zvládnout vlastními silami, protože je to jejich

profesionální povinnost a 3.) problém šikany bývá někdy podceněn.

Situace se začíná pozvolna měnit až v posledních několika letech a díky tomu

přibývá možností, kde získat alespoň základní informace, které mohou pedagogy posunout

dále do poznání této problematiky. V této kapitole je popsáno několik způsobů, které se

naskýtají učitelům, kteří doposud neměli možnost se otázce šikany více věnovat.
