Posudek diplomové práce Pavly Blatné Fenomén šikany na základních školách.
127 S., 17 titulů literatury, 2 metodické pokyny MŠMT, 38 internetových zdrojů

P. Blatná se zabývá tématem, o kterém se dnes často diskutuje jak v odborné, tak laické
veřejnosti a existuje k němu poměrně solidní literatura. Diplomová práce je založena na její
deskripci a interpretaci. (Poznámka - ne vždy je však zřejmé, z jakých zdrojů a v jakém
rozsahu autorka čerpá, např. s. 31-34).

Téma je otevřeno tradičně analýzou pojmu agresivita/agrese, její typologie, teorií, jejichž
podstatu autorka vystihuje sice stručně, ale bez přílišného redukcionismu (Freud, Lorenz,
Adler, Fromm, Dollard, A. Bandura).

V další subkapitole jsou analyzovány biologické determinanty agresivity, otázky heredity a
odchylné neurofyziologie mozku. K problematice pedagogické se práce dostává od kapitoly
třetí, věnované výchovným předpokladům zvýšené agresivity. Autorka uvádí vybrané
výchovné okolnosti, které vedou k rozvoji agresivity (např. nečitelnost vychovatele, vliv
médií, pornografie, návykových látek, počítačových her - zde oceňuji oživení textu
konkrétními událostmi, které dokumentují, že se nejedná svými dopady do reality o vlivy
zanedbatelné ).

Od čtvrté kapitoly se diplomantka již zaměřuje na problematiku školní šikany. Na základě
literatury definuje jev, provádí klasifikaci typů a druhů šikany, velmi přínosné je
zprostředkování pohledu na novější formy šikany, jako je kyberšikana a "happy slapping".
Autorka se nedrží jen úzké představy školní šikany, kde jsou aktéry žáci navzájem, ale
představuje i další modely, např. rodič šikanující učitele, žák šikanující učitele, šikana učitele
učitelem. I když jsou tato témata jen navozena, ukazují, že problém školní šikany přesahuje
rámec školní třídy. S oporou o Koláře jsou dále popsány jednotlivé fáze šikany, tentokrát již
v kontextu třídy, v obdobném duchu je podána typologie agresorů a obětí.

Text dále, v páté kapitole, mapuje možnosti školy šikanu řešit - představuje důležité školské
dokumenty a provádí jejich analýzu (metodické pokyny MŠMT), uvádí šikanu do souvislosti
s právními normami (zde je zajímavá skutečnost, že pojem šikana český právní řád nezná),
pojmenovává možnosti výchovných opatření školy a popisuje roli dalších vybraných institucí
školských i neškolských při zvládání tohoto jevu (pedagogicko-psychologické poradny,
OS POD, linky bezpečí, Syp - i s příklady dvou konkrétních pracovišt', policie, MŠMT). Text
je proložen třemi kasuistikami problémových dětí. Dílčí výhrada - při četbě vzniká určitý
dojem neutříděnosti v řazení institucí, potažmo informací. Praktickým přínosem textu pro
školy je představení informačních zdrojů užitečných pro prevenci a řešení šikany a vybraných
akreditovaných kurzů.

Závěry:

Diplomová práce systematicky mapuje fenomén šikany v prostředí školy, odborný styl je
kultivovaný a svědčí o zvládnutí problematiky. Cenná je vazba na empirii prostřednictvím
praktických příkladů projevů agresivity a šikany v životě dětí a dospívajících a kasuistik
problémových dětí i s pokusem o reflexi vývoje případu. Práce splňuje požadavky kladené na
diplomové texty, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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